EMENDA Nº 147, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3, DE 2022

Inclua-se o parágrafo único ao artigo 75 do Projeto de Lei nº 3, de 2022, com a seguinte redação:

“Artigo 75 - ....................................................................................................................

Parágrafo único: Os aprovados em concurso público vigente nos cargos de Diretor de Escola e Supervisor de Ensino poderão ser nomeados para os cargos de Diretor Escolar e Supervisor Educacional, respectivamente, desde que preenchidos os requisitos para ingresso exigidos no edital do concurso.”
JUSTIFICATIVA
Existe um concurso de provimento de cargo de Supervisor de Ensino. Com a aprovação da PLC, os cargos de Supervisor de Ensino serão transformados para Supervisor Escolar, impossibilitando assim, novas chamadas dos aprovados à Supervisor de Ensino.
Pelas razões expostas, esperamos contar com o apoio dos nobres Deputados e Deputadas na aprovação da presente emenda.
Sala das Sessões, em 9/3/2022.

a) Sergio Victor